Página 1 de 1

Indicação Nº 1719/2024

Súmula: Indico ao Executivo, junto à Secretaria Municipal de
Segurança e Mobilidade Urbana, Sra. Priscila Camargo, sobre a
possibilidade de tornar sentido único a Rua Benedito da Silva Maia,
localizada no bairro Vila Aurora, nesta urbe.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Igor Soares Prefeito Municipal, junto à Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade
Urbana, Sra. Priscila Camargo, sobre a possibilidade de tornar sentido único a Rua Benedito da
Silva Maia, localizada no bairro Vila Aurora, nesta urbe.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A presente propositura visa atender ao apelo dos moradores locais em tornar sentido

único descendo, a Rua Benedito da Silva Maia, localizada entre a Rua Neusa Domingos

Nascimento Vasconcelos e a Avenida José Januário.

Além de promover a fluidez, a mudança objetiva aprimorar as condições de

segurança viária no local, que registra intenso circulação diário. Com a alteração, será proibido

a subida de automóveis, motocicletas, caminhões e ônibus. Considerando tais aspectos e diante

da precisão em transformá-la em mão única, tem-se que essa alteração trará vultosa melhora no

ordenamento do fluxo do tráfego local, garantindo ainda a segurança para motoristas e

pedestres.

 Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 15 de Agosto de 2024.

Mauricio Alonso Murakami
(Mauricio Japa)

Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
17

19
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

5/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

21
82

/2
02

4
-

15
/0

8/
20

24
 1

6:
49

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
G

V
1-

9J
R

F
-E

R
K

6-
P

K
M

0

Câmara Municipal de Itapevi, 15 de agosto de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GGV19JRFERK6PKM0, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: GGV1-9JRF-ERK6-PKM0

In
di

ca
çã

o
N

º
17

19
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

5/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

21
82

/2
02

4
-

15
/0

8/
20

24
 1

6:
49

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
G

V
1-

9J
R

F
-E

R
K

6-
P

K
M

0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GGV19JRFERK6PKM0
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GGV19JRFERK6PKM0
		2024-08-15T16:49:12-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura